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ZBATIMIN E LIGJIT PER MBROJTJEN E TE DHENAVE PERSONALE

N& mbéshtetje 1€ neneve 29, 30 dhe 32 t& Ligjit nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen
e té Dhénave Personale”, neneve 77-112 & Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative té Republikés sé Shgipérisé”, si dhe provave té administruara né ngarkim
t& kontrolluesit “Institucioni i Ekzekutimit 1¢ Vendimeve Penale Rrogozhiné ",

KONSTATOVA SE:

N& zbatim t€ Urdhrit nr.262, dat¢ 19.10.2018 t& Komisionerit pér & Drejién e
[nformimit dhe Mbrojtien e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prang
kontrolluesit Institucioni i Ekzekutimeve té Vendimeve Penale Rrogozhing, me objekt:

¢ Verifikim i zbatimit t& Rekomandimit Nr. 53 daté 26.12.2017, Ligjit Nr. 9887 daté
10.03.2008 “Pér mbrojijen e t¢ dhénave personale” dhe akteve t& miratuara nga
Komisioneri né lidhje me mbledhjen. pérpunimin, ruajtjen dhe siguring e 1& dhénave
personale, gjaté kryerjes sé aktivitetit t& kontrolluesit “Institucioni i Ekzekutimeve té
Vendimeve Penale Rrogozhiné".

Komisioneri pér & Drejtén ¢ Informimit dhe Mbrojtien e t¢ Dhénave Personale, pasi
shqyrtoi relacionin e hetimit administrativ, procesverbalin e konstatimit dhe provat e
administruara gjaté ushtrimit t& hetimit prané kontrolluesit “LE V.P. Rrogozhiné”,
konstaton se:

1. Kontrolluesi nuk ka hartuar rregullore “Pér mbrojijen. pérpunimin, dhe ruajijen ¢ té
dhénave personale ", né zbatim € pikés s& katért t& Rekomandimit Nr. 53/2017 &
Komisionerit dhe nenit 27 t€ ligjit Konstatimi p&rbén shkelje administrative t& nenit
27 1€ Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, pika 2/1:
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“Kontrolluesi éshié i detyruar ¢ dokumentojé masar tekniko-organizative 1é
pérshtatura dhe 1é zbatuara pér garantimin e mbrojijes sé 1¢ dhénave personale, né
pérputhje me ligiin dhe rregullore 1é tjera. .

Duhet kuptuar drejt nga kontrolluesi réndésia q& ka hartimi i njé rregulloreje té
miréfillté pér mbrojtjen e 1€ dhénave personale, dhe pérdorimi i saj nga népunésit e
tij. si njé akt bazé i cili ndérgjegjéson dhe detyron punonjésit pér ruajtjen e
konfidencialitetit, ruajtjen nga kegpérdorimi dhe ményrén e administrimit t& 1&
dhénave personale.

b

Kontrolluesi nuk ka marré masa pér “ruajijen e konfidencialitetit " nga punémarrésit
t€ cilét, pér shkak € detyrés dhe pérshkrimit t¢ pozicionit 1€ punés, kan¢ akses né
mbledhjen, pérpunimin. ruajtjen dhe siguriné e & dhénave personale, né zbatim t¢
pikés sé pesté & Rekomandimit Nr. 53/2017 ¢ Komisionerit dhe nenit 28 t& Ligjit
Konstatimi pérbén shkelje administrative t& nenit 28 & Ligjit nr, 9887 dat@
10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e 1é Dhénave Personale: " Kontrolluesit, pérpunuesit
dhe personat, qé vihen né dijeni me 1¢ dhénat e pérpunuara, giaté ushirimit 1é
funksioneve té tyre, detyrohen té ruainé konfidencialitetin dhe besueshméring edhe
pas pérfundimit ¢ funksionit. Kéto ¢ dhéna nuk pérhapen, pérve¢ rasteve t¢
parashikuara me lig; "'

3. Kontrolluesi nuk ka njoftuar Zyrén e Komisionerit n& lidhje me pérmbushjen e
detyrimeve (€ pércaktuara né pikén e gjashté & Rekomandimit Nr. 53/2017 &
Komisionerit.

Né pérfundim t€ kontrollit administrativ, referuar provave dhe konstatimeve né vend.
grupi 1 inspektimit ka hartuar procesverbalin (daté 23.10.2018), & cilin pérfaqésuesi i
kontrolluesit e ka nénshkruar pa paragitur pretendime.

NE zbatim t€ neneve 87-89 t€ Ligjit Nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1¢
Republikés sé Shqipérisé”, kontrolluesi “LE.V.P. Rrogozhiné" &shté njoftuar & marré
pjesé né seancé dégjimore prané ambjenteve & Zyrés s& Komisionerit. Kontrolluesi
Esht¢ paraqitur né seancé por nuk ka dokumentuar rikuperimin e shkeljeve
administrative (€ konstatuara né kontrollin e ushtruar prané tij. Né parashtrimet dhe
provat e paraqitura, kontrolluesi u shpreh se:

I. Ka larguar nga detyra personin pérgjegjés pér shkeljet e konstatuara dhe
moszbatimin e Rekomandimeve t& Komisionerit.

2. Ka informuar Drejtoriné e Pérgjithshme t€ Burgjeve mbi moszbatimin ¢
Rekomandimeve nga ana e personit pérgjegjés t& ngarkuar.

Shkeljet e konstatuara gjaté hetimit administrativ t& ushtruar né vitin 2017 prané
kontrolluesit "/ E V.P. Rrogozhiné", duhej t& rikuperoheshin brenda afatit 30 ditor dhe
pér masat e marra, duhej t¢ njoftohej me shkrim Zyra e Komisionerit, sipas pikés s¢
gjashté 1& Rekomandimit Nr. 53/2017.

Si pérfundim shkeljet e konstatuara gjaté ushtrimit (& hetimit administrativ, né lidhje me
mungesén e rregullores specifike “Pér mbrojtjen, pérpunimin, dhe ruajtjen e 1& dhénave
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personale”, dhe marrja e masave pér ruajtjen e konfidencialitetit né kuptim t& nenit 39,
pika 1, gérma “dh" t¢ Ligjit Nr.9887/2008 “Pér Mbrojijen e 1¢ Dhénave Personale”,
pérbéjné kundérvajtje administrative dhe sanksionohet me gjobé si mé poshté:

“Kontrolluesit ose pérpunuesit, qé nuk marrin masat e sigurisé sé 1¢ dhénave
dhe nuk zhatojné detyrimin pér ruajtien e konfidencialitetit, 1¢ pércakiuara
pérkatésisht né nenet 27 dhe 28 1¢ kétij ligfi, dénohen me nga 10000 deri né
130000 leke™

Pér zgjedhjen e masés sé gjobés, Zyra e Komisionerit ka parashysh faktin se shkeljet e
konstatuara jang serioze. Ato lidhen me garantimin e parimeve dhe pérpunimin e
ligishém € & dhénave dhe ruajtjen e konfidencialitetit. Gjithashtu, kontrolluesi né
seancé dégjimore, nuk ka paragitur prova pér rikuperimin e shkeljeve & konstatuara,

PER KETO ARSYE:

Né zbatim t€ neneve 27, 28, 39 pika 1, gérma “dh", si dhe nenet 40 dhe 41 t& Ligjit
Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale .

VENDOSA:

1. Dénimin e kontrolluesit “LEV.P. Rrogozhiné”, me gjobé né vlerén 50.000
(pesédhjetémijé) leké pér shkelje (& detyrimeve t& pércaktuara né neneve 27 dhe 28
t& Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen e té Dhénave Personale .

2. Gjoba arkétohet nga kundérvajtési né Buxhetin e Shtetit, jo mé& voné se 30 (tridhjeté)
dité nga komunikimi i kétij Vendimi. Me kalimin e afatit t& ankimit. ky Vendim
kthehet né titull ekzekutiv dhe ekzekutohet né ményré 1& detyrueshme nga Zyra ¢
Pérmbarimit.

3. Kundér kétij Vendimi mund & béhet ankim né Gjykatén Administrative té Shkallés
sé& Par€ Tiran€, brenda 30 (tridhjet€) ditéve nga komunikimi i kétij Vendimi.

Ky vendim u shpall sot mg(1.11.2018.
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